® Auszug nach dem Drucke bei (Ghoiseul), Mémoire pour M. l'Arche¬
vêque de Cambrai (1772) nr. XYI. S. (24)—(27). Vgl. oben S. 147 N. 4.

17*

— 260 —

(2). Si quis aliquem meubro mutilaverit, menbrum pro
menbro perdet ; et si fugerit, domus ejus diruetur et a civitate
banniatur.

(3). Si quis cultello hominem vulneraverit, reus mortis
deputabitur.

(4). Si quis infra civitatem armis molutis vulueravit et
percussor deprehensus et testibus convictus fuerit, vuluerato c.
solides componat, episcopo 1., ad muuiendum [sic] civitatem 1.,
et si habet domum diruatur.

(5). Si infra civitatem aliquis conviciatus alicui fuerit
praeter clerum, XX. solides dabit injuriam passe, XX. episcopo
et civitati,

(6). De familia vero clericorum quae victu eorum pascitur
hoc statuimus, ut infra XV. dies in omni causa pecuniaria epis-
copus et clerus habeant justiciare familiam suam; transactis XY.
diebus, si justiciam non fecerint, burgenses habebunt Justitiare eam.

(7). Si quis infra banni leugam hominem occiderit, de¬
prehensus et convictus X. libras persolvet episcopo et juratis,
et domus eius diruetur.

(8). Qui infra banni leugam hominem mutilaverit, X. libras
componet, quarum medietas vuluerato, altera medietas episcopo
et civitati persolvetur, et domus ejus diruetur.

(9). Qui vero praeter hos duos modos infra banni leugam
foris fecerit, tenebitur ad medietatem poeuae vel compositionis
statutae pro forisfa'cto in civitate.

(10). In duello convictus capite plectatur, et obsides ejus
X. libras persolvent, medietatem victori et aliam medietatem
episcopo et juratis. Si post judicatum duellum concordaverint,
X. libras persolvent.

(11). Constituimus pacem omni m.ercatori ad mercatum
venienti, exceptis hiis qui aut pecuniae comraodatae aut praedae
factae in cives possunt argui. Quod si quis aliquem in veniendo
aut redeundo perturbaverit, si spoliaverit ' ipsum aut captiva-
verit, convictus reddet capitale cui damnum intulit, cum emen-
datione X. librarum, c. solides injuriato, c. solides episcopo et
civitati.

' Mém.: 'spoliavit'.
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(12). Praeter haec decernimus, ut nullus pro vadimonio
quod episcopo dederit aut pro justitia quam in presentia ejus
fecerit, per juratos pacis impediatur. Itemque nullus pro aliquo
jure quod juratis pacis fecerit, ad eos pertinente, a judice epis-
copi gravabitur.

(13). Si quis autem de hiis qui de pace sunt debitorem ,

suuin convenerit vel aliq^uem forinsecum pro aliquo negotio ady '-k im - '
judiceni trahere voluerit,fsi duos de pace testes contumelia pro-
vocatus habuerit, quidquid ei intérim suas vindicando injurias
et opprobria fecerit, penes judicem reus non erit.

(14). Quod si quis civium, aliquem in civitate super quem
querelam habet apprehendere et teuere volens, quemlibet de
pace secum in auxilium vocaverit et ille commonitus ire noluerit,
si duobus testibus super hoc convictus fuerit, tantumdem ei per-
solvet cui opem ferre negavit quantum vocator probare poterit
se per eum amisisse.

(15). Item jurati pacis justitiabunt^ de forisfactis quorum-
libet hominum exceptis clericis, et justiciare debent milites, liberos
homines et eorum mobilia et familiam.

(16). Si quis cujuscumque sexus ad tantam paupertatem
devenerit quod non habeat unde se sustentare possit, si testi-
monio vicinorum suorum ad juratos in domo pacis venerit et
haue paupertatem suam eis ostenderit, cognita veritate poterit
hereditatem suam vendere auctoritate et testimonio juratorum.

(17). De hereditatibus vero et mobilibus burgensium et
rusticorum justiciabit episcopus per se vel per ministrum suum;
et si minister ejus neglexerit facere justiciam et commonitus per
duos juratos pacis facere justiciam supersederit,- jurati pacis
justiciabunt.

(18). De quacunque re ad juratos pacis clamor processerit
de qua justiciare habeant, prout poterunt justitiam facient omni
petenti.

(19). De omnibus maleficiis extra banni leugam burgensi-
bus irrogatis licebit burgensibus in continenti suas persequi in- ,

jurias si poterunt. Si in continenti non poterunt, ab episcopo

' Mém. : 'justitiam'.
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satisfactionem requirant. Si episcopus üou poterit per se, juvabit
eos de illata injuria vindictara obtinere.

(20). Si quis aliquod eorum connnissorum fecerit quod
pecuuiaria poeua debeat mulctari et convictus precium statutum
solvere noluerit vel nequiverit, ponetur XY. diebus in custodia
episcopi ; quibus transactis mittetur in angariam quae Pilloris
dicitur ; postea de civitate expelletur nec ultra in illarn redire
poterit sine permissione illius quem injuriando offendit et con-
sensu episcopi et juratorum pacis.

(21). Statuiinus insuper quod nullus [sie] de civitate alicui
patriam iinpugnanti servire liceat. Quod si forte hujusmodi ser-
vire coeperit, priusquam ille cui servit guerrani contra civitatem
movere coeperit servitium illud coeptum consummabit : ita tamen
quod conductu suo dampnum civibus non inferet. Sed et si
rapina alicubi de substantia civium facta fuerit, ubi sub domino
suo militet, si quicquam ei inde offertur, nulla calliditate quasi
ne reddat accipere recusabit, sed ea conditione quod reversus
in civitatem reddet ei cui ablatum est quantum in partem suam.
pervenerit. Quod si amplius exigitur, juramento se expurgabit,
quod nec conductum ibi fecerit nec plus habuit.

(22). Sex viri jurati in domo pacis possunt constitui, qui
possunt testimonium portare cum aliquo scabinorum in eis causis
in quibus soient cum eis testificari.

(23). Item si praepositus conventum ad sonum campanae
indixerit sub poena Y. solidorum pro quacumque necessitate,
qui non venerit Y. solidos componat, episcopo medietatem et
aliam medietatem civitati.

(24). Praeterea quocumq. motio agatur, firmissimam pacem
cunctos in procedendo pariter et redeundo statuimus habere;
quam si quis quolibet modo infregerit, eandem legem subire
compelletur, quam infra civitatem pacem violantibus constituimus.
Ab hac tamen lege excipimus judices et juratos qui homines
habent conducere.

(25). Item si homicida in civitatem intraverit, persona ejus,
in civitate salva erit, nisi quantum justitia dictaverit.

(26). Quicumque vero de civitate bestias suas per prae-
dationem amiserit et raptorem earum in civitate viderit, ad judicem
ipsum adducet; cumque ante judicem assistent, si praedo quod
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exigitur negaverit, ad pugnam quam campum dicunt vel ipse
civis si voluerit vel aliquis ex sua parte illum vocabit, oporte-
bitque vocatum aut se Ipsum deffendere aut ablatum reddere.
Quod si negantem vocare noluerit sed per usitata legis jura sua
repetat, necesse erit ei qui impetitur aut se sacramento expur-
gare aut capitale reddere.

(27). Quotiens autem testes producentur, qui testimonium
perhibituri sunt de quacumque facta injuria, oportebit eos prius
jurare, quod verum dicent secundum quod viderint et audierint.

(28). Item si quis in furto depreliensus fuerit, per sen-
tentiam juratorum judicabitur; et si in deprehensione illa ille
cui facta est injuria hujusmodi latronem verberaverit, nullius
legis ob hoc reus deputabitur ; et si verberatori in ultione lae-
sionem intulerit, noverit in se juratorum pacis inimicitias re-
dundare.

(29). Item qui foris fecerit quod domus sua obruatur per
judicium juratorum, jurati eam obruent.

(30). Item nullus omnino bannus in civitate fiet nisi per
episcopum.

(31). Item quicumque reus vel forisfactor civitatem intra-
verit salvus erit, et civitas eum retinere debet quamdiu paratus
est stare justiciae secundum legem civitatis.

(32). Per manum justiciarii episcopi vel per nuntium
ejus satisfactiones forisfactionum colligentur. Si vero justiciarius
requisitus a duobus juratis nec venire voluerit nec nuntium mit-
tere, jurati eas colligent et indivisas servabunt usque ad prae-
sentiam ipsius justicarii vel nuntii sui.

(33). Âdicimus insuper quod si episcopus dedecus extra
banni leugam civitati irrogatum non einendaverit postquam ei
fuerit a juratis ostensum, liceat civibus illud persequi et vindi-
care quandocunque potuerint.

Ut autem . . .

IL

YERGLEICH EOGEES

(1185).

In nomine Domini Rogerus divina permissione Camera-
censis episcopus tam presentibus quam futuris in perpetuum.
Bona pacis quam portantium pedes beati sunt quanto constant
ceteris digniora tanto ßrmius observanda sacris annotari litte-
rarum apicibus meruerunt. Eapropter notum fieri volumus uni-
versis quod nos et cives nostri, inter nos pacis amiciciam stabi-
lius nitentes conformare, octo compositorum nos commisimus
veritati. Hü itaque, salubrioribus antiquorum consuetudiuibus
innitentes, sano consilio decreverunt quicquid ad nostrum et
civitatis pertinet honorem lucidius declarare. Recognoverunt
equidem :

(1). Quod per judicem domini episcopi et prepositos et
scabinos et juratos barre poni debent et proventus inde exeuntes
ad usus distribui calcearum.

(2). Civitas precepta super suos burgenses sine capitali
solvendo, sine campana sonante a triginta anuis facere consuevit,
episcopo tamen reclamante licet hoc peregit.

(2). Dominus episcopus molendina de Selis per se, per
serjantes suos et justiciam suam et scabinos habet iusticiare.

' Nach Le Glay, Glossaire topographique de l'ancien Cambrésis
(Cambrai 1849) S. 77—79. Le Glay bemerkt zu der-Urkunde; 'Fonds de
l'Evêché de Cambrai. Chirographe dont les deux sceaux pendants à des
lacs de soie sont enlevés. Autre Chirographe où les sceaux de l'évêque et
de la ville subsistent' (ib. S. 79, N.). Vgl. oben S. 150 fif.
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(4). Rediensque a sua consecratione vel domino imperatore
omnes malefactores bannitos prout homicidas in civitate et mem-
brorura ablatores in civitate potest in civitatem coudueere et
donec ei renunciatum fuerit retinere.

(5). Alios omnes retinere potest salvo civis capitali.
(6). De pena tamen pecuniaria non potest nisi juratis con-

sentientibus in suam remitiere portionem.
(7). Judicatum autem potest penitus relaxare.
(8). Omnes milites et nobiles vires et eorum familias donec

ei reuunciatum fuerit conducere tuto potest.
(9). Si quis quem dominus episcopus conduxerit ab aliquo

detentus fuerit, dicere debet episcopus ut dominus, quod tune
eum conducebat, illeque liber abibit. Dum vero capitur, nisi
conductum domini episcopi statim pretenderit, teneat.

(10). Postquam domino renunciatum fuerit episcopo, potest
homiues sues conducere sui die placiti semel sua fretus auctori-
tate, deinceps autem nonnisi pace consulta civitatis.

(11). Tota die qua in Cameraco est vel ab ea recedit vel
in eam venturus est, homines conducere potest quoad ei fuerit
resignatum.

(12). De juratorum numéro D. episcopus scabinos suos quos
volet prudentes et bone viros opinionis eligere debet.

(13). In omni decursu aque, si per eum navis decurrere
possit, D. episcopus accipere pisces habet.

(14). Cives non possunt aquam D. episcopi iutrare; quod
si fecerint, ad hujus correctionem excessus, quotiens D. epis¬
copus ire voluerit suo cum judice, prepositos cum scabinis et
juratis secum ducet ad justitie complementum.

(15). Omnes urbis hereditates D. habet episcopus justiciare.
(16). Capitalia nobilium domus pacis justiciabit.
(17). Ea que nullus réclamât in civitate D. propria sunt

episcopi.
(18). Ab omni lege civitatis D. liber est episcopus.
(19). D. episcopum pro suo et ecclesie et civitatis honore

tuende juvare civitas sed una die duci debet et reduci.
(20). Quotiens D. episcopus consilio civium indiget in civi¬

tate, cives ad ejus debent presentiam convenire.
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(21). Viginti quatuor serjauti episcopi D. et quatuor ser-

janti ecclesie E. Marie et eorum uxores, quamdiu post ipsos
vidue permanseriut, liberi sunt ab omni onere civitatis.

(22). Peoda serjantorum ecclesiarum, S. videlicet Gaugerici,
S. Auberti, S. Sepulcri et janitorum, ab omni sunt onere libéra
civitatis.

(23). Si quos jurati judicio bannierint, non habent epis-
copo de sua justicia respondere.

(24). Jurati prestare debent in causa coram judice sacra-
mentum.

(25). Nullus emere potest vel invadiare redditus de Selis
vel D. feodum episcopi nisi D. episcopo permittente.

(26). Omnes milites et rustici extra et nobiles infra civi-
tatem manentes suum possunt bis placitum contramandare.

(27). Domus justicie ad libertatem qua tenebatur prede-
cessor. D. scilicet Nicliolai ac D. Pétri tempore libéra esse
debet.

(28). Jus suum Universum quod scabinorum subjacet ju¬
dicio per judicem suum judicio scabinorum, si super aliquo in-
juriam patiatur, D. debet episcopus obtinere. Si vero per se
judex id non sufficiat exsequi, prepositi pacis, si ab episcopo
fuerint requisiti, plene supplendo mandabunt exsecutioni, judicio
scabinorum illeso per singula permanente.

(29). Omnis talla, mensura et pondus non equum per ju¬
dicem et scabinos et prepositos et jurâtes accipi debent.

(30). Si vero pars aliqua ad liujus executionem justicie
prompta minus inveniatur, pars altera nicliilominus exsequetur.

(31). A quocumque tamen capiantur, ad domum justicie
deferentur et ibidem ad equitatis tramitem reducentur.

(32). Stalli in foro et bige piscium per judicem et scabinos
et prepositos et jurâtes statui debent et locari.

(33). Si autem pars altera ad exequendum torpescat, pars
altera plenius exsequetur.

(34). Ceterum si memorati stalli vel bige sue pro forefacto
capiantur, ad domum justicie deferantur sed nisi per prepositos
non reddentur.

' Le Glay druckt: 'predecessor',.
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Ut igitiir hec nostre compositionis pagina maneat incon-
vulsa, eam nostri sigilli et civitatis appensi karactere et testium
subsignatione duximus communire. Signum Walteri arcliid. S.
Hugonis decani. S. Anselli, Walcheri, presbiterorum. S. Wil-
lelmi, Walteri, levitarum. S. Hugonis, Egidii, sublevitarum.
S. Anselli, Johannis (Gerl)i, prepositorum. S. Thome (Rosel),
Balduini (Calvi), Godefridi, Michaelis juratoruin. Actum anno
Verbi incarnati M. C. LXXXY, presulatus nostri IX. Ego
Galcherus cancellarius subnotavi et recensai.

■ Dazu die Note: 'Les surnoms 'Gerl, 'Rosel' et 'Calvi', placés ici
entre deux parenthèses, se trouvent, dans l'original, écrits au-dessus du
nom auquel ils appartiennent'.

III.

LEX GODEFRIDI'.

(Nov. 1227).

In nomine sanctae et individuae trinitatis Godefridus Dei

gratia Canieracensis episcopus universis fidelibus tam praesen-
tibus quam futuris in perpetunm. Sicut olim per Moysen domi¬
nus plebi suae leges dedit conscriptas, quae bonos in pace
foverent et a malis compescerent insolentes, sie et forte fortins
hiis diebus quibus crevit malitia super terram idem voluit ob-
servari, ut scilicet leges tradant subjectis rectores et principes
populorum, per quas bene et pacifice vivant boni, mali vero a
suis temeritatibus reprimantur. Unde notum fieri volumus uni¬
versis quod, cum inter nos et etiam praedecessores nostros ex
una parte et cives nostros Cameracenses ex alia dudum orta
fuisset diuque durasset contentio super dominio civitatis et ex
hoc frequenter turbatio inter clerum et populum oriretur, tandem
per sereniss. dominos nostros Federicum piissimum imperatorem
et Henricum illustrem regem filium ejus ac principes imperii
ac regni Alemannie solempni judicio declaratum fuisset, quod
ad nos et successores nostros et ad ecclesiam nostram pertinebat
omnino dominium antedictum, sicut in ipsorum imperatoris et
regis privilegiis continetur; nos omnimodis affectantes, ut de cae-
tero viverent in pace et justicia cives nostri et non solum cum
clero sed etiam inter se firmam pacem haberent, de assensu

^ Abdruck nach (Choiseul) Mém. nr. XXIII. S. (37)—(47). Ygl.
oben S, 171 N. 3.
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capituli nostri et consilio sapientium et bonorum virorum sta-
tuimiis eis loges in perpetuum observandas, quibus cives et
civitas utiliter et honeste regantur, et scriptas edidinms publice
in hune inodum.

1. Instituentur duo praepositi et quatuordecim scabini ab
episcopo in civitate Cameracen., permansuri si episcopus voluerit
per annum, quos tamen omnes vel partem infra annum amovere
vel post annum retinere poterit episcopus prout ei visum fuerit
expedire. Et taies scabinos debet instituere qui sint cives dis-
creti et bonae opinionis et astricti ad onera civitatis.

2. Forma juramenti quod scabini facient talis erit: iura-
bunt quod iura et libertates ecclesiae et ecclesiasticarum per-
sonarum secundum Deum pro posse suo servabunt; personam,
jura et bona episcopi tanquam domini sui et capituli diligenter
et fideliter custodient.

3. Causas civium secundum loges, institutas ab episcopo
capitulo consentiente, bona fide judicabunt.

4. Forinsecorum inquestas legitime dabunt.
5. Forma juramenti quod episcopus et capitulum facient

talis erit: episcopus et aliquis de capitulo in auimam capituli
jurabunt quod diligenter servabunt personas et res civium
Cameracen,

6. Omnes autem emendas pecuniarias et forisfactiones et
eschaantias colliget qui ab episcopo fuerit institutus ad colli-
gendum per scabinos.

7. Si quis infra civitatem hominem occiderit, si depre-
hensus fuerit et convictus, relinquitur puniendus praeposito vel
praepositis secundum judicium scabinorum; si subterfugerit,
aedificium domus ejus diruetur et mobilia ejus erunt episcopi.

8. Aedificia domorum quae propter homicidium diruentur
publicentur; mobilia vero et areae erunt episcopi. Nec infra
annum ab aliquo poterunt reaedificari vel claudi, elapso vero
anno dare vel vendere poterit episcopus reaedificandas quibus-
cumque voluerit, exceptis illis qui personam homicidae usque
ad quartum gradum consanguinitatis attingent, propter odium
homicidii; ita quod qui aedificaverit debitos redditus persolvet,
et domus in eodem statu in quo ante fuerat renianebit, videlicet
vel libéra vel ad onera civitatis.
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9. Pro quibuscumque causis aliis praeterquam pro homi-
cidio domus diruantur, reaedificari poterunt.

10. Praeterea qui hominem civitatis Cameracen. aut cleri-
cum vel aliquem de familia clericorum infra bannilegam occi¬
dent, si depreheusus fuerit et convictus, relinquitur puniendus
praeposito vel praepositis secundum Judicium scabinorum, tan-
quam si hominem occidisset infra civitatem. Si vero subter-
fugerit, aedificium domus ejus diruetur et publicabitur et mobilia
et area erunt episcopi, sicut superius est expressum.

11. Si quis infra civitatem hominem membre mutilaverit,
si deprehensus fuerit et convictus, relinquintur puniendus prae¬
posito vel praepositis secundum Judicium scabinorum et triginta
lib. persolvet, quarum decem sunt vulnerato et viginti episcopo ;
si subterfugerit domus ejus diruetur et publicabitur et a civi-
tate bannietur.

12. Idem erit qui infra bannilegam civem vel clericum vel
aliquem de familia clericorum membre mutilaverit.

13. Praeter hos duos modes, si quis infra civitatem homi¬
nem cutello acute vulneraverit aut infra bannilegam hominem
civitatis vel clericum vel aliquem de familia clericorum civitatis
et detentus et convictus fuerit, relinquitur puniendus praeposito
vel praepositis secundum Judicium scabinorum.

14. Si quis cutellum acutum extraxerit contra aliquem
sine feriendo et deprehensus fuerit et convictus, quindecim lib.
persolvat et civitatem amittat, donec retulerit et solvent dictam
poenam.

15. Si quis in furto deprehensus fuerit, per sententiam
scabinorum praeposito vel praepositis relinquitur puniendus; et
si in deprehensione illa ille cui facta est injuria latronem ver-
beraverit, nullius legis ob hoc reus deputabitur. Et si quis
verberatori laesionem in ultionem intulerit, noverit in se scabi¬
norum inimicitias redundare.

16. In duello convictus relinquitur puniendus praeposito
vel praepositis secundum Judicium scabinorum, salvo in aliis
Jure episcopi.

' Choiseul trennt: 'subter fugerit':
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17. Civis civem ad duellum appellare non potest. Et si
hoc fecerit, et ille qui fuerit appellatus inde querimoniam fecerit,
appellatus hoc emendabit per poenam centum solidorum, un de
tertia pars appellato et duae episcopo reddentur.

18. Idem dicimus si forinsecus civem appellaverit. Et si
civis forinsecum appellet, duellum debet deducere per proprium
corpus suum et forinsecus similiter; et si civis habere debuerit
advocatum per jus et legem, forinsecus eum similiter babebit
si voluerit.

19. Si forinsecus appellet forinsecum in civitate, praepo-
siti et scabini inde facient quod debebunt.

20. Nec appellatio potest fieri nisi de murdro, de treuga
infracta vel rapina; et qui aliter faceret, solveret praefatam
emendam.

21. Si quis infra civitatem vel bannilegam aliquam mu-
lierem vi oppressent, relinquitur puniendus praeposito vel prae-
positis secundum Judicium scabinorum, salvo in aliis jure episcopi.

22. Si quis infra civitatem armis molutis aliquem bominem
vulneraverit vel bominem civitatis vel clericum vel aliquem de
familia clericorum infra bannilegam, si percussor deprebensus
et testibus legitime convictus fuerit, viginti lib. persolvat, et
domus ejus diruatur ; et si non babuerit domum, triginta lib.
persolvat et expensas in medicos et damna quae occasione vul-
neris incurrit. Et creditur laeso sub periculo animae suae adju-
rato, de eo qui ei vulnus intulit vel de eis qui intulerunt, cum
amminiculo legitimae inquisitionis super hoc faciendae.

23. Item quicumque fecerit quod domus sua obruatur per
Judicium scabinorum, praepositus vel praepositi et scabini eam
facient obrui.

24. Si quis infra civitatem alicui convitiatus fuerit, quadra-
ginta solides persolvat, tertiam partem laeso et duas episcopo.

25. Si quis palmo vel pugno percusserit, centum solides
persolvat, et si sanguinem fecerit, decem lib. Si percusserit
bacille, decem lib. et si sanguinem fecerit, quindecim lib.

26. Eodem modo punietur qui percusserit patine vel pugno
cum lapide vel ictu consimili, sicut et de baculo.

27. Si dejecerit ad terram, centum solides.
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28. Si per capillos traxerit dejectum vel pecle percusserit,
decem lib.

29. Qui ad doinum fecerit assultum cura arrais, tenebitur
ad poenara triginta lib.; si sine arrais, scabini eura punient
secundura quantitatera et raodura forisfacti.

30. De omnibus poenis istis dabitur tertia pars laeso et
duae episcopo.

31. Constituiraus pacera omni raercatori aut negotiatori ad
mercatura venienti, exceptis hiis qui aut pecuniae coraraodatae
aut predae factae in cives possunt argui. Quod si quis aliquera
veniendo aut redeundo perturbaverit, si spoliaverit i'psura aut
captivaverit, convictus reddet capitale cui daranura intulit cura
eraendatione quindecira lib., quarura tertia pars injuriato et duae
episcopo reddentur.

32. Si quis autera liorainera civitatis aut aliquera forinse-
cura vel civera fugientera super debito convenire voluerit, si
justicia praesens non fuerit, ipsura arrestare poterit; et si ille
rebellis extiterit et ante judicera venire noluerit, advocabit in
auxiliura suuin duos de civitate adrainus, qui eura detinebunt,
quousque corara judice vel corara justicia coinparuerit. Et si
per vira voluerit ' se contratenere, per vira ad justiciara adduci
poterit sine aliquo forisfacto; et si lioraines vocati ei opéra ferre
noluerint et super hoc convicti fuerint, tantura ei reddent quan¬
tum probare poterit se per defectura eorura araisisse.

33. Quicuraque autera aliquera in causam traxerit pro ca-
tallo vel debito quod probatura fuerit per Judicium scabinorura,
de debito creditori suo reddendo infra quindenara reddere tene-
tur per salvara securitatera faciendara; quod si facere securitatera
vel noluerit vel non potuerit, praepositus episcopi eura faciet
detineri et custodiet eura legitime. Et ad finein quindenae
oportebit creditori, praeposito reddere custura rationabilera, quem
praepositus posuerit ad eura custodiendura in cibis et aliis ex-

pensis et eraendationein iustitiae qualera ipse debitor debebit.
Et jurabit créditer corara praeposito et scabinis, quod legitime
custodiet eura super terrara in ferro vel fusto si voluerit et ei
sufficientera escara dabit, per quam possit rationabiliter susten-
tari, et taradiu eura captura tenebit, donec de debito suo et de
custis quos pro eo posuerat eidera creditori fuerit satisfactum.
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34. Et scienduni quod liberi hoiiiines sunt in prisioue prae-
positorum, alil vero in prisione justiciae.

35. Liberi homines debent quotidie pro expensis duos sol.,
alii vero duodecim denarios, quamdiu in prisione erunt sive
praepositi sive justiciae sive créditons.

3(5. Nec ille qui est in prisione pro debito, poni debet
cum latronibus vel inaliticis aliis. Et justicia semper debet
liabere ferreamenta et alia instrumenta prisionis parata secundum
quod lex requirit; et in exitu prisionis debet ferreamentura
duodecim denarios et cippus quatuor denarios.

37. Si quis aliquod eorum commissorum fecerit quod pe-
cuniaria poena debeat multari et statutani poenani solvere uolue-
rit vel nequiverit, quindecim dies in prisonia ponatur, quibus
transactis in pilloriaco ponatur et a civitate bannietur; nec ultra
in civitatem redire poterit, nisi prius satisfecerit injuriam passe
et retulerit poenam forisfacti.

38. Quotiens autom testes producuntur, qui testimonium
perbibituri sunt de quacumque facta injuria, oportet eos prius
jiirare quod verum dicent secundum quod viderunt et audierimt.

39 In injuriis corporalibus et factis atrocioribus illatis civi-
bus vel clericis vel familiis clericoruni, valebit testimonium cujiis-
libet bonesti viri cliristiani, salvo eorum quod coram scabinis
testimonium proferatur pro civibus, et pro clericis coram sue

judice proferatur; et manens in civitate iu liiis potest habere
testimonium tam forinseci quam mauentis in civitate, forinsecus
autem contra civem non potest habere testimonium nisi mauentis
iu civitate.

40. Si quis vero convictus fuerit falsum perhibuisse testi¬
monium, numquam de caetero ad testimonium admittetur, et
sexaginta. lib. persolvat vel a civitate perpetuo bannietur.

41. Infames homicidas qui vulgo 'mourdreurs' appellautur,
fures etiam et praedones publiées bannitos ab oppido vel civi¬
tate per sues judices pro tali crimine, civitas non recipiat, sed
postquam sciverit ipsos esse taies, banniet eos.

42. Si episcopus aliquem bauniverit de terra sua, in civi¬
tate remanere non poterit.

43. Item si aliquis in civitate inventas fuerit qui iusidietur
rebus vel personis episcopi, clericorum vel civium, de civitate

18
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cxpellatiir. Si vero in ea reiiianere volnerit, ad securitatoin
praestandam compellatur.

44. Ecclesiarum redditus, seil, iii capouibus, in dcuariis
et rebus aliis, ad statiitiim terniinum persolventur et porta-
bimtiir ad domos eorum quibiis debcntur. Capoues etiain et
denarii qui cum capouibus debeutur, iufra octavum diem uatalis
domiui solvi debeut; si vero iufra statutum termiuiiiu soliiti uoii

fueriut, siuguli debitores reddituuiu poeuam iucurrent duoruin
solidorum. Et ad solutiouem taui i-edditiium quam legiiiu per
aliquem missum a baillivo et scabiuis négligentes debitores
compellautur.

45. Idem juris de redditibus civiuui statuiujus.
46. Scabini sub juramento scabiuatus sui promittent quod

iugressus et exitus domorum et liaereditatum omnium quae ven-
dentur, iufra octo dies post veuditionem reddeut illis ad quos

pertinet, et nominabuut eis veuditorem et emptorem.
47. îlullus omnino bauuus vol praeceptum vel coiumau-

desia^vel quocumque modo nomiuetur^uidquid sit, in elusioucm
banni, fiât nisi per episcopum.

48. Si praepositus vel praepositi conventum indixeriiit sub
poena quinque vel decem solidorum vel amplius, qui non veiierit,
poeuam persolvat statutam.

49. Si quis cujuscumque sexus ' ad tantam paupertatem de-
veuerit quod non habeat unde se sustentare possit, et banc
paupertatem suam per testimonium vicinorum suorum praeposito
vel jn-aepositis et scabiuis osteuderit, cognita veritate poterit
haereditatem suam vendere auctoritatc et judicio praepositorum
et scabinorum.

50. Item si liomicida alibi civitatem intraverit, persona ejus
salva erit, nisi quantum justicia dictaverit.

51. Item quicumque reus vel forisfactor civitatem intra¬
verit, salvus erit, et civitas eum detinere debet, quamdiu para-

,tus est stare justitiae secundum legem civitatis, exceptis illis de
quibus specialiter est expressum.

52.'Statuimus insuper quod nulli de civitate alicui patriam
impugnanti service liceat. Quod si forte hujusmodi servitium

^ Choiseul liât 'sexis'.
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couporit, priiisquaiii ille ciii servire coopérât, contra civitatoni
guerram movere coepcrit, servitium illucl coeptiim consuinmabit:
ita tamen quod conductu siio danmuin civibus non inférât. Sed
et si rapina alicubi de siibstantia civium facta fiicrit, ubi sub
domino suo militet, si quicqiiam inde ei offerat, nulla calliditate
quasi ne reddat accipore recusabit, sed ea conditione quod re-
versus in civitate reddet ei cui ablatum est, quantum in partem
suam pervenit; quodsi amplius exigeretur, juramento se expur-
gabit, quod nec couductum feccrit ibi noc plus habuerit.

58. Praoterca quaecunque motio agatur, firmissimam pacem
cunctos in procedendo pariter et redeundo statuimus liabere.
Quod si quis quolibet modo infregerit, oandem legem subire
compolletur quam infra civitatem pacem violantibus instituimus.
Ab bac tamen lege excipimus illos qui liomines habent con-
ducerc.

54. De taillis faciendis constituimus hoc. Si infra civitatem

oporteat fieri talliam, de episcopi assensu per praepositum vel
praepositos et scabiiios fieri et colligi debet, et in usus debitos
converti per consensum episcopi et per eosdem ex parte epis¬
copi: ita quod talliae factae per praepositos et scabinos in dua-
bus paribus tabularum fideliter scribentur, et submonitio talliae
fict sub testimonio utrarumque tabularum. Deinde unum par
reponetur penes illos quos ad hoc episco])us destinaverit, alio
])ari ])enes scabinos rémanente, et collecta tailla fiet computatio
per utrasque.

55. Item vectura piscium in foro et stalli pro vendençlis
piscibus per baillivimi episcopi per consilium scabinorum dis-
pouentur. Singuli etiam venditores jurabuut quod legitimam
facient venditionem omni ementi secundum qualitatem temporis
et statum civitatis. Si autem venditor piscium aliter fecerit
et super hoc convictus fuerit, bailliviis episcopi de consilio sca¬
binorum hoc districtc eniendabit.

56. Item vacante sedc praepositi et scabini et tota civitas
tenebitur capitule, quod est in loco vicedomini, eodem modo
quo tcnebantur prius episcopo ; et idem posse habebit capitulum
quod episcopus ; et capitulum tenebitur similiter civitati, donec
alius clectus fuerit et do regalibiis investitus.

57. Et cum aliquis in episcopum elcctus fuerit et de rcgali-
18*

bus iiivestituraui roceperit, assecurabit ipsc ot capitiiliim per- '
souas et res civiuni et legem praescriptam sub ferma jurameiiti
praedicti.

58. Et cives similiter tam ipsum quam capitulum et legem
dictam assecurabuut praestito jurameuto.

59. Omnes leges praescriptas juraveruiit episcopus et ca¬
pitulum et cives boiia fide servare. Et si quid iii posterum
videretur emendaiidum vel addendum pro melieratioiie et regi-
miue civitatis, in eis episcopus de cousilio capituli tideliter emen-
daret vel adderet, et emeudationem vel additionem, si qua facta
fuit ut dictum est, judicabunt scabini sicut alia supradicta.

60. Sciendum vero quod episcopus quaudo voluerit querelas
civitatis audiet et terminabit cum scabinis, vel cas ])raepositis
et scabinis audieudas et terminandas reliuquet.

61. Quicquid autem statuerimus vel ordinaverimus de prae-
dictis, non est nostrae intentionis vel capituli nostri, reuuntiare
in aliquo privilegiis nobis et ecclesiae nostrae ab imperatore
vel rege ut dictum est eoncessis; sed ea volumus et intendimus
in omnibus illibata servari.

62. De omnibus quae scabini episcopi judicabunt pro

justitia facienda per jus et legem, nec possunt nec debent ab
aliqua justitia tanquani culpabiles reprehendi.

63. Occasione hujusmodi legum et institutionum justitiae
ecclesiasticae et libertati cleri nullomodo intendimus derogare,
qui suo jure scilicet ecclesiastico régi debet.

TIt igitur dictae leges ad utilitateni et pacem publicam
constitutae firmius et cautius in perpetuum observentur, ipsas
carta praesenti diligentius annotatas nostri fecimus sigilli karac-
tere communiri; capitulum quoque nostrum et civitas similiter
ipsis sua appenderunt sigilla.

Datum anno dominicae incarnationis millesimo duceiitesimo

vigesimo septimo, mense novembris.